

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozati
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyenlő árá: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bármentetlen küldö-
ményt nem fogadunk el.
Késziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A nagy ünnep.

1902 szeptember tizenkilencedike a magyar nemzet egyik leges-legnagyobb ünnepnapja lesz. E dátum Kossuth Lajos születésnapjának századik évfordulóját jelenti.

Egy század előtt adta a hazának a magyarok Istene Kossuth Lajost, nemzetünk legnagyobb, legdicsebb fiát, ki lángelkével erős, tiszta, hazafias érzésével, fényes, ragyogó szónoki képességével megteremtette a nemzeti szabadságot.

Kossuth Lajos nemes hévvel, hatalmas, gyújtó lánggal teli beszédei állították talpra a szunyadó nemzetet, magasan szárnyaló, óriási szónoklatai hozták szaporább mozgásba a magyarvért; a nemzet erőt kapott, fiatal, új erőt, — és lelkesedése tetőpontján a legnagyobb áldozatokra is képes volt a veszélyben forgó haza érdekében.

Kossuth Lajos mondta, hogy szorgalom és akarat tehetséget pótol. Nála a vasakat, a páratlan szorgalom egyesült fényes, egész kort bevilágító, sőt korszakot alkotó tehetséggel s teremtetett nagyokat s a legnagyobbat: a szabadságot. Egy-kettőre hatalmas hadsereget toborzott össze, számra nézve nem óriási, de elszántságra, vitézségre nézve mindörökké fényes példája a szabadságért küzdő nemzeti katonaságnak.

Egy férfi szavára indult meg az egész nemzet; az ő hívására szívesen kész volt az egész magyar nép életét és vérét föláldozni. Eire csak oly hatalmas tehetség lehetett képes, minő a Kossuth Lajosé volt. Azért az ő neve sohasem fog a feledés homályába tűnni,

sőt egyre nagyobbá, ragyogóbbá válik a késő utódok szemében.

Az egész ország, az egész világ, hol csak magyar él, ünnepel e napon, megünnepli illő fénnel és kegyelettel Kossuth Lajos századik születésnapját; méltóan emlékezik meg a magyar nemzet nagy fiáról.

Az ünnepnek során töltünk csodás, misztikus alakja és magunk előtt látjuk fáradhatlan munkálkodását, lelkes ténykedéseit a drága hon érdekében.

Kidomborodnak magasztos eszméi, ideáljai, törekvései, cselekedetei és úgy érezzük, mintha ismét közöttünk látnók és mondaná: »Leborulok a nemzet nagysága előtt!«

Az egész országban folynak a készülődések hogy a legméltóbban ünnepeljük meg e nagy napot.

A fővárosban a függetlenségi Kossuth-párt lelkes vezetése alatt ünnepel a nemzet. Részt kér az ünnepből mindenki, aki magyarnak vallja magát s hazáját igazán szereti.

A vidéken is lázas izgatottságot teremtenek az ünnepélyre való készülődések. A városok, törvényhatóságok, vármegyék, egyesületek, testületek, iskolák külön-külön és együttvéve díszes és nagy ünnepet fognak ülni. Az összes templomokban hálaadó istentisztelet lesz e nagy napon, mert hiszen a magyar nemzet illetékes ünnepe ez, Kossuth Lajos pedig mindnyájunké, élete története a nemzet legdicsebb korszakának története az ő emléke nemzeti öntudatunk legkiválóbb büszkesége, halhatatlansága pedig hazánk jövőjének talpköve.

Soha el nem múló aranybetűk dicsőítik életét és tetteit a történelem-

ben és kitörülhetetlenül vannak bevésvé minden igaz magyar ember szívébe.

Legyen áldott hazánk legnagyobb fiának, a szabadság megteremtőjének, Kossuth Lajosnak emlékezete!

H I R E K.

— **Lódlázás.** A „Somogyi Gazdasági Egyesület” 1902. évi október hó 13. napján délelőtt 10 órakor Kaposvárott tenyészkancaikat díjaz a Honvéd-téren, mely célra 300 drb ezüst koronát fordít. A díjak a következők: I. díj egy anyakanczára 120 korona II. díj egy anyakanczára 100 korona, III. díj egy anyakanczára 50 korona, IV. díj egy anyakanczára 30 korona. Összesen: 300 korona. Díjazás feltételek: 1. Díjat csak somogyi volt urbéresek, vagy ezekhez hasonló körülmények közt gazdálkodó somogyi tenyésztők tulajdonát képező anyakanczak nyerhetnek fajkülönbség nélkül. 2. Az anyakanczak szaporó csikóival mutatandók be. 3. Pályázók tartoznak községi bizonyítvánnyal igazolni, hogy a bemutatott kanca az illető csikók születése előtt tulajdonukat képezték. 4. Díjazásra az elővezetésekor 4 évnél fiatalabb kanca igényt nem tarthat. 5. Az egyszer már díjazott kanca ugyanazon foku, vagy alacsonyabb foku díjat nem nyerhet. *Somssich Andor*, a gazdasági egyesület elnöke. *Dr. Roboz Zoltán*, a gazdasági egyesület titkár.

— **Elhalálozás.** Sulyos csapás érte vármegyénk főszámverőjét. Szeretett fia Madarász Elemér honvédhuzászászados szépséges neje f. hó 13-án délután elköltözött az élek sorából oda, hol már nem faj semmi, hol teljes a boldogság. Annál sulyosabban érinti a családot a csapás, mert a derék százados csak nemrég kelt egybe kedves és szép nejével, s most ragadta el a sors, midőn anyai örömeinek nézett elébe.

— **A flumel gyorsvonat.** Október elsejénél kezdve a budapest-flumel gyorsvona-

AZ

ŐSZI és TÉLI

1—24 ujdonságok

teljes villantrika rakásra érkezett. Csakunk első csak „First Class” gyártmányok előadás. Csakunk az országban az egyedül, mely Lyon és Páris legelő, leghíresebb győztesével közvetlen összeköttetésben áll; és általuk lekötött minik és minőségük kizárólag csakunknál szereshetők be.

Minden egyes árucikknek olcsó, de szabott ára nyíltan, amennyivel van jeltéve, csúszógva a túlfizetés teljesen kivan száva. Minik a vidékre kívánatra bármentve küldetnek.

Szenásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruháza

Budapest IV., Bécsi-utca 4.

tok járása megváltozik. Azok a gyorsvonatok, melyek Budapestról is, meg Fiuméből is reggel indulnak, tíz percczel később kezdik meg útjukat. Sokkal lényegesebb változáson megy át az a gyorsvonal, mely a magyar fővárosból ez idő szerint délután három órakor indul és amely Fiuméba másnap reggel érkezik. Ez október elsejétől esti hat óra 50 perczkor fog elindulni és a fiumei pályaudvarba másnap reggel 7 óra 10 perczkor robog be. Ez az éjjeli gyorsvonal három órával rövidebb idő alatt teszi meg az utat, mint amennyi idő alatt a mostaniak megfutják. Fiuméből az esti gyorsvonal szintén később és pedig 8 órakor indul Budapest felé s ide reggel 8 óra 50 perczkor érkezik. A budapest-fiumei ut tehát október elsejétől kezdve az éjjeli vonatokkal három órával rövidebb ideig fog tartani s így a déli vasut gyorsvonalát megelőzi.

— **Áthelyezés.** Somogyvármegye főispánja Sey Oszkár csurgói közigazgatási gyakorlókat iskolai érdekből Kaposvárra helyezte át és szolgálattételre a központi főszolgabírói hivatalhoz osztotta be.

— **Gyászjelentészet** volt f. hó 10-én városunkban boldogult Erzsébet királyné halálának évfordulója alkalmából az összes templomokban, — melyen részt vettek az összes hivatalok főnökeik vezetésével és nagyközönség a társadalom minden rétegéből.

— **Új anyakönyvvezetők.** a belügy-minisztérium ideiglenes vezetésével megbízott miniszterelnök a csoknyai anyakönyvi kirtületbe Ovári Ferenc segédjegyzőt, a mozsáriba Csapó Endre segédjegyzőt anyakönyvvezető kelyettesekké nevezte ki.

— **A balaton-boglári fürdőtelep létesítése** tárgyában megindult mozgalom mind nagyobb és nagyobb arányokat ölt, a boglári kaszinó helyiségében Gaizágó Manó kir. táblabíró elnöke alatt legutóbb megtartott értekezleten egyhangulag elhatározták, hogy a fürdőtelepet részvénytársasági alapon létesítik s e végett megválasztották a 10 alapító tagot is. — A tervet elkészítésével dr. Bók Zsolt Lajos lengyeltől ügyvédet bízták meg. — Ezen kívül 24 tagú előkészítő bizottságot is választottak. — Az érdeklődők bővebb felvilágosítást nyerhetnek Sümegi Vilmosnál Budapesten vagy dr. Bók ügyvédnél Lengyeltőlban.

— **Ámon Margit** városunkban időző

Somogyi-társulat kiváló subrettje f. hó 14-én a délutáni gyorsvonattal Budapestre utazott, honnan folyó hó 18-án fog a társulat állandó téri állomására Nagy-Váradra utazni. — A vonattól városunk intelligens közönsége nagy számmal jelent meg, hogy búcsút vegyen a jeles művésztől, míg egy része a közönségnek elkísérte Dombóvárig a közönség szeretett «kedvenczetét». — Meghaló volt látni azt a szívélyes búcsuzást, minden ajk csak a leendő viszontlátást rebesgette, míg a vonat a közönség dörgő éljenzése között elindult.

— **Zrinyi ünnepély** Zrinyi Miklós a halhatatlan emlékü szigetvári hős halálának 336 ik évfordulója alkalmával fényes ünnepség volt folyó hó 6-án és 7-én Szigetvárott. — Az estélyi harangszó után megkezdődött a vár fokán a mozsarazás jelezve, hogy ünnepel az egész város. — Másnap vagyis 7-én a Zrinyi emléket ünnepélyesen megkoszorúzták és kivilágították. — Az emlékszóbor előtt magas rüplű hazafias beszédet tartott Izsák Adár ev. ref. theológus. — Este pedig az «Olvasó Egyet»-ben fényes ünnepséggel táncszertélyt rendeztek.

— **Óriási vihar** dúörgött f. hó 13-án a reggeli órákban városunkban, mintha ezuttal akarta volna kitombolni magát az a veszedelmes elem, hogy helyre hozza eddigi mulasztását. — Villámok villámlást ért, majd óriási menydörgés szakította meg a csendet s megeredt a zápor, mely egy negyedóránál tovább tartott. — Egy helyütt le is ütött a villám, felgyújtva Peterka József kárpitos szénahoglyáját mely az óriási felhőszakadás daczára is porrá égett.

— **Hirdetmény.** Közhírré tétetik, hogy a városunkban tartózkodó szabadságolt állományú honvéd gyalogosok, huszárok s cs. és kir. Landvehrrek felett az Ellenőrzési Szemle f. évi október 1—2-án reggel 8 órakor a Teleky-utca 8. sz. «Ipar» vendéglőben fog megtartatni, mely határidőben mindazon tartalékos, póttartalékos és tartósan szabadságolt honvéd gyalog és huszár, valamint a cs. és kir. közös hadseregtől áthelyezett 1890. és 1891. évfolyambeli tartalékosok, akik a saját, vagy pedig más ezred állományába tartoznak, végre a cs. és kir. Landvehrhez tartozó legénység annál bizonyosabban megjelenjenek, mert ellenesetben pécselt a m. kir. 19. honvéd kiégészítő parancsnokság székhelyén f. évi november 8-án tartandó ülésemlekre saját

költségükön tartoznak megjelenni s ezen felül, a mennyiben elmaradásukat igazolni nem tudnak, a katonai fegyelmi szabályok szerint meg is fognak büntettetni. Az ellenőrzési szemle alól felmentve vannak mindazon tartalékos, póttartalékos és tartósan szabadságolt gyalogosok és huszárok kik a folyó évben bármintemű czimen tényleges szolgálatot tettek, és általában mindazok, kik a Vtörv. utasítás III. rész 36. §-ában felemlítve vannak. Kaposvár, 1902. október 12-én. *Csukly Károly*, városi jegyző, katonai ügyi előadó.

— **Tolvaj cigány karaván** Almamellék község közelében levő Lukafa pusztát csupa földhöz ragadt szegény ember lakja, kik bizony nehéz s fáradtságos munkával képesek csak előteremteni a mindennapi kenyeret. F. hó 10-én ismeretlen tolvajok jártak nevezett községben s felhasználva az éj csendjét, pár földhöz ra adt szegény embert egyetlen vagyonától pár lovaitól fosztották meg. Így ellopák: Stadler János, Weibl Péter, Galordi István és Kalányos Ferencz lukafai lakosok lovait. Galordinak azonban ezuttal szerencse jele volt, loval ugyanis igen rugós természetűek voltak s így ellopták ugyan, azonban elvezetni nem tudták, miért is kénytelenek voltak szabadon eresztetni. A csendőrség ez ügyben erős nyomozást indított meg, melynek folyamán majdnem minden jel arra mutat, hogy a lopást a baranyamegyei cserdi község határában levő cigány karaván követte el; különben a vizsgálat a tettesek kézrekerítése végett tovább folyik.

— **Késelő asszony.** A mint Nagy-Bajomból értesülünk, nem mindennapi eset történt a f. hó 13-án. — Bogádi Ferenczné saárdi lakos f. hó 13-án elment Nagy-Bajomba, hogy a nagybajomi takarékpénztárnál levő tartozását kifizesse. — Miután azonban a takarékpénztár még zárva volt, Bogádiné az utcán várakozott, hogy majd kinyitják a takarékpénztárt s lefizetheti adósságát. — Várakozás közben azonban megszomjult, miért is átment a takarékpénztárral szemben levő udvarba, hogy olt a kutnál vizet igyék. — A mint a kuthoz ért a konyhából kirohant Karikásné s egy hosszú konyhakéssel kétszer mellbe szurta Bogádinét. — A súlyosan sérült asszonyt a csendőrség vette pártfogásába, hol az előhívott orvos sebeit bekötözte. — Karikásné pedig nyomban letartóztatták, ki tetté-

T Á R G Z A.

A gyerekek fölvezetése.

Irta: Hosszu Lajos.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tározája. —

Öreg Nyikoli István Péter leveti magáról a „kétköznapló” köntöst, s előkeresi az utat, melyet a karádi vásáron vett az öreg Miska bácsinál. Ő is — már 15 év óta — rendes vásárló nála, mir’ mer hát az apja is ott bűjt új bőrbő, no de a gyerekek se szabad ám emarannyi tüle, ha abba a korba lesz.

— Mert az igen bücsületes zsidó! Nem köll ám annak pénz. Jő szegénynek a buza is, rozs is, de ha assines, a kukoricát is elfogadja. Megtenné ezt egy más szabó? Dehogy is! Tuggyák is azok, mi a bücsület.

Körülbelül ezeket gondolja az öreg, míg magára szedi az „ünneplőt”. Aztán megtömi a pipát a sallangos zacskóból, mit az asszony vett neki nevenapjára. Egy zsebkendőt is dug a dómány zsebbe, fejére csapja a báránnyőr süveget s megindul méltóságteljesen a konyha felé, hol az asszony utraivalóval lájja el az ifjú csemetét.

— No mőnyünk, szól a gyerekekhez.

— Ne óbégasson ke’ — vág szavába az asszony — de nem tud várnyi, Üres tarisznyával csak nem boosáthatom utnak Pestükamat.

S egy szege kenyér, 4—5 alma, ugyanannyi pogácsa, meg egy szelet szalonna, csakhamar eltűnik a zacskóban. Mely ugy lógott a gyerek nyakán, mint egy kis hizott malacz.

Éds’ anyám, hát a zábecse há gyűn? szól a gyerek, végig nézve a tarisznyán.

— Minek a bogaram. Nem kő amíg néked. Inkább vidd el a ozombot, aki a zeste maradt.

— Mellikét? A mellikbe kitörött a zöregnyanya foga?

— Dehogy is azt, a másikat. Ott van a katlanba a melőnczibe.

— Hihí — vigyorog s gyerek — azt má egette a Puczkos kutya

— Nézze ke, most nyál a szájját.

— Gyűj má, ha mondom — zúg a gazda s kézen fogja a fiut.

Erre az asszony el kezd óbégatni, mintha a vesztőhelyre vinnék egyetlen fiát,

— Jaj nekem Istenem, mi lesz belőlem. Piatám, magzatnom vigyázzám, jaj nekem Istenem.

— Haagass asszony, mer a szűvire veszi a gyerek.

Csakugyan mert az is elkezd ordítani, hogy ő nem mén iskolába, inkább

legelteti a csacsit, vagy megtépi a zsi-bákat. —

Felragyog erre az asszony arca. Nem azért, mintha annak örülne, hogy a fia itthon marad, hanem azért, hogy rá ijeszthesse-n.

— Ne réjjá rajom, drága lépes mézem, mer akkor megver a mestör. Má metéllik a mogyoró pácát.

Ekkor már künn voltak az utcán, hol összeütköznek a komával, ki szintén a gyerekekkel bajmóldók.

— No mi ujság koma? kérdi Nyikoli.

— Ugy vélekszek, hogy ma kő fölvezetnyi a családokat a zoskolába,

— Azám, én is ugy sajédttom.

— Hány lesz a kijárója kendnek a télre?

— Egy a két gyereök, meg a zismétlőbe a Treza.

Ekkor megakad a beszédfohal a két koma közt. Csak szutyakolnak az öblös pipákból s füstöl a szájuk mint valami gyárkémeny.

Nyolcz-tíz lépésre egy oldalba vágással szólásra jelentkezik a koma.

— No?

— Hát aztán milyen fajta ez a zai mestör?

— Hát tuggya a fajtájja ollán a millen, mer a zaptya idevalósi „tialér” vót, A Remenár. Nem ismerte ke? itt szű-

nek indokul csak annyit tudott előadni, hogy elnézte magát — Nincs kizárva, hogy Karikásné ezen tettét beszámíthatlan állapotban követte el.

— **Újdonság czimbalomra.** Va. óságos irodalmi esemény számba megy azon újdonság, melyet Nádor Kálmán budapesti zeneműkiadó czégtől ma kaptunk Nagy díszetettel érdemel Erdélyi Dezső nemzeti zenedékné hírneves czimbalom tanára, ki fáradságot nem kímélve 50 szebbnél-szebb szabadságharczi dalt, egész Magyarországot beutazva, összegyűjtött. A gyűjtemény, mely a legnagyobb hazafi, Kossuth Lajos századik születése napjának emlékére adatott ki, 50 Szabadságharczi dalt czímen jelent meg. Oly gyűjtemény ez, mely valóban a czimbalom irodalom legszebbjei közé tartozik és csak igazat kell adnunk Illyés Balint országgyűlési képviselő urnak (ki az 1848/49-iki szabadságharczot mint honvéd vadászhadnagy küzdötte végig), ki egy költői lendülettel írt előszóban méltatja a dalok szépségét.

A díszesen előállított kötet ára 4 koronában lett megállapítva.

A legnagyobb magyar emlékének méltóan áldozott kegyelettel a szerző, midőn e szép gyűjteményt Kossuth Ferencnek, a legnagyobb magyar fiának ajánlotta fel, ki az ajánlást köszönettel fogadta el.

Nem irunk kritikát, mert e gyűjtemény igazán és minden tekintetben kritikán felül áll; hanem Illyés Balint előszavának utolsó mondatával hangoztatjuk: »Hadd száljanak e dalok szerzője a hazáért — a vigyék magukkal régi dicsőségünk emlékeztetőt a haza — és szabadságszeretetet érzelmek».

— **Mezőgazdasági kiállítás. Pozsony.** Pozsonytól jelentik nekünk, hogy Frigyes Főherceg Ő csász. és Kir. Fensége, Széll Kálmán miniszterelnök, valamint Darányi Ignác földművelésügyi miniszter és a mezőgazdasági kiállítás Igazgatóságának kíséretében meglátogatta a Magyar királyi állami vasutak gépgyára vezérigazgatójának kiállítását, ahol hosszabb ideig időzött és a bemutatott különböző fajtájú új szerkezetű mezőgazdasági gépek iránt a legmélegebb érdeklődést tanúsította.

A Főherceg többek között felemlítette, hogy az állami gépgyár minden tekintetben kiváló gyártmányait igen jól ismeri, mert uradalmi már évek hosszú

sora óta kizárólag e gyárból szerzik be szükségletüket.

A gépek szerkezetéről is csodálatra méltó tájékozottságról beszélt a Főherceg és különösen érdeklődött a kiállított legújabb szerkezetű gőzcséplőgép és utimozdony, továbbá a „Millennium“ aratógépgyártmányok iránt. Megemlítendő itt, hogy a magyar királyi állami vasutak gépgyára az egyedüli gyár a kontinensen, amely aratógépek gyártására speciálisan be van rendezve és ezen gépeket nagyban előállítja. A „Millennium“ kéveköti-aratógép különben is az első ily fajta gép, amely a kontinensen készül és szerkezetileg oly kitűnő, hogy hivatva van az amerikai hasonló gyártmányokat nemcsak a belföldről kizszorítani, hanem azoktól a kontinentális piacokat is elhódítani.

Megelégedéssel vette tudomásul Ő Fensége, hogy az állami gépgyárnak, hazánk eme leghatalmasabb ipartelepének gyártmányai ma már nemcsak a belföldön dominálnak, hanem a magyar ipartermékek jó hírét a messze külföldre is elvitték. A gyár mezőgazdasági gépeinek kivitele rohamosan emelkedik és ma már a Balkán államokon és Oroszországon kívül Franciaország és Olaszország is állandó piacza a gyártmányoknak. Érdeklődéssel hallgatta meg Ő Fensége azt is, hogy ez évben több gőzcséplőkészletet szállított a gyár Argentiniába és az orosz-kinai határvidékre is.

Darányi földművelésügyi miniszter pedig a Vezérigazgató jelen volt képviselőjétől felvilágosítást kért a gőzekék gyártásának ügyéről és örömmel vette tudomásul, hogy a magyar kir. állami vasutak gépgyára tanulmányait ez irányban már rég óta folytatja és így a magyar gőzekék gyártásának most már mi sem áll utáiban.

Darányi miniszter erre hangsúlyozta a gőzekék gyártásának fontosságát, úgy a mezőgazdaság, mint pedig a hazai gépipar szempontjából és megelégedésének adott kifejezést, midőn a Vezérigazgató képviselője kijelentette, hogy a szükséges intézkedések már megtétettek az iránt is, hogy gőzekék külön és ezáltal alakítandó szövetkezetek részére gyártassanak, hogy a kisebb gazdák is bérszántás útján kihasználhassák a modern talajművelés nagy előnyeit.

A Főherceg távozásakor még az állami gépgyár Vezérigazgatójának kiállításának izléses elrendezéséről is dícsérőleg nyilatkozott és a látottak felett újlag megelégedésének adott kifejezést.

Az állami gépgyárak Vezérigazgatójának kiállítása után Ő Fensége magas kíséretével a Fehér Miklós gépgyár részvénytársaság nagyszabású külön pavillonjában elhelyezett kiállítását szemlélte meg, ahol a bemutatott különböző fajtájú tejjgazdasági gépek iránt élénken érdeklődött és különös tetszését nyerte el egy működésben bemutatott teljes tejjgazdasági berendezés.

A Fehér gyár mintegy két év óta nagyban foglalkozik a falusi tejszövetkezetek, magán tejjgazdaságok és mintatehenészetek berendezésével. A tejjgazdaságok berendezéséhez szükséges fontosabb gépeket és eszközöket a legújabb rendszerek szerint legjobb minőségben gyártja és hozza forgalomba.

Konstruktív előnyei folytán a ország által eladott „Melotte“ rendszerű „Siegena“ separatorok mindinkább terjednek Magyarországon és mind számosabb tejszövetkezet és magán tejjgazdaság rendezi be telepét ezen tejjelőző gépekkel.

A Főherceg a látottak feleit itt is legmagasabb megelégedésének adott kifejezést.

— **Földes-féle Margit-órák.** Nemcsak hazánkban, hanem a külföldön is elismerik, hogy a Földes Kelemen aradi gyógyszerész által készített Margit-órák az összes szepitőszerek között elsőrangú helyet foglal el. Pár nap alatt minden arózt üdít fiatalít, finomít. Szeplőt, kiütéseket, foltokat, ráncokat és egyéb bőrbaját eltávolít. Minden hölgynek nélkülözhetetlen. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona. Szappan 70 fillér, puder (53 színben) 1.20 korona. Kapható a készítőnél és minden gyógyszerárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

Színház.

Eljött tehát színi évadunk vége, az aréna ajtó bezárultak, néma, kihalt lett a színház; pusztá, kihalt minden. Ott hol a lágy zene hangja csengőnek kíséretében versenyre kelt a madarak csicseregésével, némává lőn minden.

letett közlünk, itt is nyúlt eddarabig. De aztán ement oskoláznyni, azóta nem tom millen lőtt a zemberege.

— Aszongyák búzake, Igaz koma?

— Hát ekkiosit rártató, mer még minisztrányi se akar, ha nincs gyerök. Pedig a rigi, a mester koma mögtette. Igaz, hogy az takács vót ifjúkorán, ennek meg aszondik röttenetes a tudalma.

— Akkó hát ez aligha gyűn a gyeaszótorba, meg pinteszórra. — De t alán innya se tud.

— Abba az érányba nem tok szónyi.

A Pista meg a Pali verekedése aztán kizökkentette a két apát a kerékvágásból. Valami kalács darabon kezdtek s a porban fejesték be, tépve egymás haját, ruháját.

— Haszonytalan kökek, hát má itt a zoskola előtt kü marakonnyni. Néz a mestör a zablakon, majd e lát tudom.

Megrettenek a gyerekek a „mester“ szóra s elhallgatnak. A Pista még szeretne szólni, de a négy szem haragos villáma megfagyasztja a szót a gyerek torkában.

Oda érnek az iskolához.

— Te mennyi elül — szól a koma.

— Erigysy te, te vénebb vagy, felel Nyikoli.

Még így biztatják egymást, kinyílik az ajtó s ott áll mosolyogva a „mester“.

— Dícsértessék a Jézus Krisztus. Jó rüggelt kivánnunk a mester urnak mind közönségesen. — Egésségére vállék az éoczkai nyugalom. Ha vót! — Köszönnek tisztességtudóan.

A koma biztatja a gyerekeket, hogy aggyatok past a tanító jurnak. A gyerekek azonban nem hajlandók e műtét elvégzésére.

Mig Nyikoli uram figyelmét a falra aggatott térképek s természetrajzi ábrák ragadják meg, addig a koma oda vonsozolja a gyerekeket az asztalhoz, kik a világ minden kincseért se néznének a tanítóra. Hanem lesütik szemüket s a tanárnyá madzagot ránozigálják, vagy a körmüket rágják.

A koma megköszöri torkát s szól:

— Hát kérem ássan fölvezettük vóna a kicsinyeket, ha szómma nem vették.

Jól van barátom. Hogy hívják?

— Buzás Pál.

— A fia neve Pál?

— Nem azé akkóróm. A zenjim. E még Pali, mive hogy hát még kölyök sorba légyen.

— Hány éves?

Megvakarja a fületővit a koma s hosszas gondolkodás után kiböki:

— Annyit tok, hogy éppen fölő elejbe harangoztak, miké ekköliött a

bábáér szalanyi. Annak pedig körülbelül 6 vagy 6 éve. Ügye koma?

— Há beszéss — méltatlankodik Nyikoli uram — akkó csapott a szístenharaggya Droholla pajtájába, annak pediglen 6 esztendeje lesz az úsz féllé.

— No hát hat. Hagyja rá a szót a koma.

— Mi a vallása?

— Kérem átosan katolikus vónék, de a gyerek leformátus, mive hogy a zannynak aszonta: tere d a zén hitbéli felelőnyájambó a gyerekököt.

— Be van-e oltva?

— Csak három darabot tudtam be oltanyi, kettőt császárkörtével, egyet meg panyor meggyel.

— De a fia?

— Ais, de nüm lőtt eredményös!

Midőn a komával végzett a tanító, előáll Nyikoli uram s ő is bediktálja az adatokat.

— A gyerekek itt maradnak, maguk pedig elmehetnek. Szól a tanító felkelve az asztaltól.

A két polgártárs nem mutat kedvet az induláshoz és a koma egyre tiporja Nyikoli uram lábát s a szeme közt pislogat.

— Van még valami mondani valójuk? szól a tanító, észrevéve a titkos telegrafálást.

Azt hisszük helyén való itt egy-két megjegyzést tenni, tekintve különösen az elmulit igazán izgalmas hetet.

Régóta lappangó volt az a közönségünk körében eddigelé ismeretlen két pártra szakadás, migyem az f. hó 12-én eddig nem észlelt árnyban tört elő. Ezuttal ugyanis a két párt (Ámon és Bilkey) valóságos harcot folytatott, hogy minél frentekesebben juttasson érvényre tevétségét a maga kedvelt művésznője mellett. Mialatt a földrajzi tényleg Ámon mellett foglalt állást, addig a karant mintegy parancssóra Bilkeyt fogadta valóságos ödvirálással.

Nem célunk e helyütt a siker nagyobbbrását akár egyik akár másik művésznőnek vindikálni; bízzuk azt az illető művésznőkre, annyival is inkább, mert hisszük, mindegyik tudatában van a saját művésztételek és sikerei nagyságának. Csak annyit jegyzünk meg, ha a jövőben ilyen ténylesek fordulnak elő, azt mindenesetre nagyobb szervezéssel és nem oly az eladást zavaró módon kell kifejezésre juttatni.

Őn pedig kedves igazgató ur vonja le e két sikeréből a consequentiát s városunk műpártoló közönségével karöltve hasonló oda, hogy a jövőben is viszontláthassuk egymást; megérdemli azt városunk közönsége, tekintve az idei évadot.

... r. . . r.

3523. szám.

1902. évi.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Márkus Lajosnak bírói önkényes arverési végrehajtást szenvedő ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíró) területén levő Német-Egres, fekvő a német-egresi 198. szíjkrben Markus Lajos, ifjú Markus János és Markus Teréz férj. Jánosnak Lászlóné tulajdonánál 96. hrsz. alatt felvett háza udvar és kerttel a végrehajtási arverés joghatályával bíró bírói önkényes arverést 1456 kor.-ban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi november hó 15-ik napján délelőtt 10 órakor Német-Egres község házában megartatandó nyilvános arverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fog.

Arverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 145 K 60 fillért készpénzben vagy az 1881. 60. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. az. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a hánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át szolgáltatni.

Kelt Tabon, 1902. évi augusztus hó 28-ik napján.

A kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság. DR. BAJÓTI, kir. albiró.

— Hát izé, hát neköm vóna még eppár szóm — szól Nyikoli koma. Nöm győzötne a Pestuka ide a tanettó ur elejbe.

— Nem lehet barátom, mert ide a nagyobbak járnak, a maga fia pedig a kisasszony elejbe megy.

— Ippen azt nöm kedvellöm. A kisasszonnak nagyon csicscsogócsak a szömei mondok ez a gyerekek hamis, aztá: hát csicscsalmenkenne a kisasszonnyal. Szerelmeküggyék ez csak a tanettó urra, miök mög majd a télén a kisasszonnyal e hamisakogynak — ugy-e koma?

Mikor látja a koma, hogy hiába minden, lekerelnek s haza mennek. Utközben azonban szőnyegre kerül a tanító s a Nyikoli megnyugodva mondja:

— Na de legalább jól mögmondogatam a mestőrnök.

Értesítés.

Tisztelettel alulírott tíz évet meghaladó ideig legjobb ügykezetemmel szolgáltam a mélyen tisztelt közönséget, mint a Korona kávéház főpinczére. Abban a véleményben vagyok, hogy e hosszú idő alatt buzgó szolgálatom által sikerült megnyernem a mélyen tisztelt közönség hajlandóságát.

Ez által bátorítva vállalkoztam arra, hogy mint önálló üzletember

a kaposvári vasutállomás éttermeit bérbe vegyem

s ezzel a t. közönségnek szolgálatomat más téren felajánljam.

Vállalkozásom sikerét egyrészt a t. közönség jóakaró pártolására, másrészt ama szilárd elhatározásomra alapítom, hogy üzletemben a legpontosabb és előékenyebb kiszolgálás mellett, *kiváló minőségű, izletes ételek és kifogástalan italok* álljanak rendelkezésre, melyek a legválogatosabb igényeket is kielégítsék.

Az étteremben *olcsó és kitűnő*

k o s z t o t a d o k,

esetleg *abonnens vendégeknek* is; az utazó és városi vendégek számára nagy választéku *hideg buffet* áll rendelkezésre.

Kitűnő *természetes borok, likőrök és mindig friss sör.*

Gondom lesz az éttermek és mellékhelyiségek állandó *tisztántartására*; nyáron át pedig a *perron* nyújt vendégeimnek kellemes tartózkodási helyet.

Üzletemet szombaton, július 5-én nyitottam meg.

Szolid és látogatásra érdemes üzletet akarok a t. közönség számára létesíteni, miért tisztelettel kérem szíves látogatását.

7-3

Pelczmann Péter

vasuti vendéglős, Kaposváron.

Hirdetmény.

Vb. Weiss Sándor vízvári lakos csődtömegéhez tartozó és Lipoviczán (vasuti állomás: Moslovina-Popovaca, Horvátország) levő, ugyanott megtekinthető 10 darab 4—5 éves kisbornyas bivalytehén; 2 drb meddő és 1 drb hasas bivalytehén; — 3 drb bivalybika: — 6 drb 4 éves, 2 drb 3 éves és 2 drb 2 éves bivalytinó: — 2 drb 3 éves, 4 drb 2 éves és 3 drb 1 éves bivalytüsző eladó.

A vételre vonatkozó ajánlatok alólírott tömeggondnokhoz legkésőbb f. 1902. évi szeptember hó 27-ik napjának déli 12 órájáig adandók be, ki is azokat a még ugyanazon napon tartandó csődválasztmányi ülés elé terjeszti határozathozatal végett.

A bivalyok legkésőbb f. évi szeptember 30-ig átveendőek és az átvételkor kifizetendőek.

Ugyanott eladók különböző élő- és holt gazdasági felszerelések, u. m. lovak, ekék, boronák, szekerek, lánczok, kötelek, lószerszámok, lópokróczok, hintó, trieur, daráló-gép, vetőgép, kukoricza-morzsoló, rosta, mázsáló stb.

Kelt Kaposvárott, 1902. szeptember hó 12-én.

Dr. Fleiner Mór,

tömeggondnok.

Hirdetmény.

1) Vb. Weiss Sándor vizvári lakos csótömegéhez tartozó és a vizvári 193. sz. tjkvben foglalt 253 kor. becserélt A. I. 115.

hrsz. belsőség;

2) u. a. tjkvben foglalt 10600 kor. becserélt 741/b. és 748. hrsz szántóföldek;

3) a vizvári 291. sz. tjkvben foglalt 3715. kor. becserélt 749. hrsz. szántóföld;

4) a vizvári 148. tjkvben foglalt 14678 kor. becserélt A. I. 321, 746., 753. és 754. hrsz. szántóföld és rét;

5) a vizvári 17. sz. tjkvben foglalt 98 kor. becserélt belsőség;

6) u. a. tjkvben foglalt 5645. kor. becserélt A. I. 132. hrsz. belsőség, (lakóház, magtár, pajta, istálló, félszer stb. gazdasági épületek) 184. hrsz. rét és 8. sorsz. legelő illetőség a nagyatádi kir. járásbírósnak, mint telekkönyvi hatóságnak 2385/902. sz. végzése folytán f. 1902. évi szeptember hó 30-án d. e. 9 órakor Vizváron a község házában bírói árverés útján eladtnak.

Bővebb értesítést alólírott tömegdandok adhat.

Kaposvárott, 1902. évi szeptember 14-én.

Dr. Fleiner Mór,
tömegdandok.

VATTA.

Honi gyármány!

„Mungo” vattagyár
Budakalász.

Államsegélyezett, gőzüzemre berendezett gyár ajánlja készítményeit tekeres- és táblavattákban.

Mázsagyapot magyar szabók részére.

Budapesti raktár:

Deák Ferencz-utca 21. sz.



PÉNZ



kölesönök leggyorsabb és legolcsóbb eszközlése

==== házakra, földekre ====

4½%-os kamat mellett 50 évre is. Kizárólag
utólagos járulek fizetés ellenében,

ugyszintén köz- és magántisztviselőknek, katonatiszteknek, kereskedőknek, iparosoknak és minden
hitelképes egyénnek diszkrétan eszközöl hitelt

SOMOGYI BANKIRODA

bej. czég.

Budapest, VI. ker. Proféta-utca 5. szám.

(Válaszbélyeg csatolandó).

1-3



Legnagyobb raktár teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállít kitűnő szerkezetű „Mabille” rendszertű borsajtókat, mely rendkívül csekély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomású és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzuzók, gyümölcs-sajtók, borszivattyúk, erjesztő edények. Nagy választék a legfinomabb szőlőszedő és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapesten, szőlő és pinczegazdászati osztálya, VI. Andrássy-ut 2.

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld e fenti czég.

Leghíresebb oroszok által ajánlott szer a katalógus bántalmával. — Felsőlegesen teszi a Copalvit és Cubédat. —
Földmunka előre és hátra halasztása és a vesebántalmaknál a kúróldi szereket. — Csak a tiszta vécéket
„Krisztus” védjeggyel valódi. Kapható az ország minden gyógyszerkereskedésében. Ár 3 korona.
Vidékére 3 kor. 40 fill. előlegos beküldése után bérmenten küldi.
„NADOR-Gyógyszerár”, Budapest, VI., Váci-közt 17. A



„Le Délice“

legjobb Verge cigarettapapír,
legkedveltebb Verge szivarkahüvelly.

Egyszer meggyujtva,
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

Neomatott Hagelmen Kérvényel Kérvénfekt